

# Inhaltsverzeichnis

	Seite
Abkürzungsverzeichnis .....	XI
Literaturverzeichnis .....	XXIII

## 1. Teil. Nebengesetze

<b>10 Einführungsgesetz zum Versicherungsvertragsgesetz .....</b>	<b>1</b>
Art. 1 Altverträge, Allgemeine Versicherungsbedingungen .....	1
Art. 2 Vollmacht des Versicherungsvertreters, Krankenversicherung .....	14
Art. 3 Verjährung .....	16
Art. 4 Lebensversicherung, Berufsunfähigkeitsversicherung .....	18
Art. 5 Rechte der Gläubiger von Grundpfandrechten .....	21
Art. 6 Versicherungsverhältnisse nach § 190 des Gesetzes über den Versicherungsvertrag .....	22
Art. 7 Krankenversicherung, Versicherungsverhältnisse nach § 193 Absatz 6 des Versicherungsvertragsgesetzes .....	22
<b>30 Internationales Versicherungsvertragsrecht .....</b>	<b>25</b>
A. Vorbemerkungen .....	31
B. Erläuterungen zu Art. 7–15 EGVVG a.F. ....	34
C. Erläuterungen zur Verordnung (EG) Nr. 593/2008 des Europäischen Parlamentes und des Rates über das auf vertragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht (Rom I) .....	40
D. Internationales Prozessrecht in Versicherungssachen: Erläuterungen zur Verordnung (EU) Nr. 1215/2012 des Europäischen Parlamentes und des Rates über die gerichtliche Zuständigkeit und die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen in Zivil- und Handelssachen (EuGVVO) .....	83
<b>50 Allgemeine Versicherungsbedingungen .....</b>	<b>96</b>
A. Einführung .....	99
B. Reichweite des AVB-Begriffs .....	100
C. Die Einbeziehung der AVB in den Versicherungsvertrag .....	104
D. Überraschende AVB (§ 305c Abs. 1 BGB) .....	115
E. Auslegung von AVB .....	121
F. Mehrdeutige AVB (§ 305 Abs. 2 BGB) .....	130
G. Vorrang der Individualabrede (§ 305b BGB) .....	133
H. Rechtsfolgen der Nichteinbeziehung und Unwirksamkeit (§ 306 BGB) .....	137
I. Versicherungsaufsichtsrecht und AGB-Recht .....	140
<b>70 Bürgerliches Gesetzbuch – Auszug .....</b>	<b>143</b>
Vorbemerkung zu §§ 307 bis 309 BGB .....	143
§ 307 Inhaltskontrolle .....	173
§ 308 Klauselverbote mit Wertungsmöglichkeit .....	210
§ 309 Klauselverbote ohne Wertungsmöglichkeit .....	214

## 2. Teil. Systematische Darstellungen

### 1. Kapitel. Grundlagen des Versicherungsrechts

<b>100 Versicherungsaufsichtsrecht .....</b>	<b>221</b>
A. Einführung .....	227
B. Grundlagen des europäischen Aufsichtsrechts .....	244
C. Anwendungsbereich des VAG und Erlaubnis zum Geschäftsbetrieb .....	260
D. Laufende Aufsicht .....	321
E. Der Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit .....	347
<b>110 Rückversicherungsvertragsrecht .....</b>	<b>369</b>
A. Rechtsnatur .....	373
B. Auf den Rückversicherungsvertrag anwendbares Recht .....	376
C. Gegenstand des Rückversicherungsvertrages .....	389

# Inhalt

D.	Beteiligte des Rückversicherungsvertrages	393
E.	Rückversicherungsabgabe und Rückversicherungsvertrag	401
F.	Zustandekommen und Dokumentation des Rückversicherungsvertrages	404
G.	Formen, Arten, Typen und klassifizierende Eigenschaften von Rückversicherung	410
H.	Hauptleistung des Rückversicherers (Gegenstand, Umfang und Struktur des Risikotransfers)	414
I.	Gestaltung der Hauptleistung des Zedenten im Rückversicherungsvertrag	439
J.	Beteiligung der Parteien an den Erträgen des Rückversicherungsvertrages	445
K.	Abrechnungs- und Zahlungsmodalitäten des Rückversicherungsvertrages	447
L.	Informationspflichten des Zedenten	452
M.	Beendigung des Vertrages	452
N.	Einzelfragen	457
<b>130</b>	<b>Schiedsgerichtsbarkeit und Versicherung</b>	<b>464</b>
A.	Einführung	466
B.	Vor- und Nachteile, sowie Gestaltungsmöglichkeiten der Schiedsgerichtsbarkeit für Versicherungsstreitigkeiten	481
C.	Abschluss, Voraussetzungen und Wirkung der Schiedsvereinbarung	503
D.	Verfahrenseinleitung und Bildung des Schiedsgerichts	519
E.	Schiedsverfahren	526
F.	Schiedsspruch und gerichtliche Verfahren	530
G.	Mehrparteienverfahren	537
H.	Deckungsprobleme bei Schiedsverfahren des Versicherungsnehmers	541
 <b>2. Kapitel. Unternehmensrecht der Versicherungsunternehmen</b>		
<b>140</b>	<b>Betriebswirtschaftslehre der Versicherung (Versicherungsbetriebslehre)</b>	<b>553</b>
A.	Einführung	557
B.	Wirtschaftliche und rechtliche Rahmenbedingungen	565
C.	Wertorientierung als Steuerungskonzeption der Versicherungsunternehmung	577
D.	Leistungswirtschaftliche Konkretisierung der Steuerungskonzeption	583
E.	Besonderheiten in der Personenversicherung	587
F.	Besonderheiten in der Kompositversicherung	598
<b>150</b>	<b>Rechnungslegung und steuerliche Gewinnermittlung von Versicherungsunternehmen</b>	<b>603</b>
A.	Deutsches Handelsbilanzrecht	604
B.	International Financial Reporting Standards (IFRS)	637
C.	Steuerliche Gewinnermittlung	645
D.	Solvenzbilanz	656
<b>160</b>	<b>Versicherungskartellrecht</b>	<b>657</b>
A.	Einführung	658
B.	Die Marktabgrenzung	662
C.	Das Kartellverbot	666
D.	Das Verbot des Missbrauchs einer marktbeherrschenden Stellung	680
E.	Die Durchsetzung des Kartellrechts	681
<b>170</b>	<b>Compliance in Versicherungsunternehmen</b>	<b>684</b>
A.	Einleitung	687
B.	Branchenspezifischer Ansatz	688
C.	Rechtliche Grundlagen	688
D.	Personen im Compliance-Fokus	693
E.	Compliance-Aufgabe und Anforderungen	706
F.	Organisation	712
G.	Konzern	719
H.	Spezielle Compliance-Felder	724
I.	Konsequenzen mangelnder Compliance	730
 <b>3. Kapitel. Versicherungssparten</b>		
<b>200</b>	<b>Sachversicherung</b>	<b>735</b>
A.	Einführung	740
B.	Versicherte Sachen	740
C.	Die versicherten Gefahren	744
D.	Zum Versicherungsort; zur Außenversicherung	776
E.	Zur Herbeiführung des Versicherungsfalles	780
F.	Obliegenheiten	788

G.	Gefahrerhöhung, §§ 23 ff. VVG	798
H.	Die Entschädigungsberechnung	800
<b>220</b>	<b>Technische Versicherungen</b>	816
A.	Einführung	823
B.	Der Versicherungsfall	825
C.	Zurechnung des Verhaltens Dritter	881
D.	Versicherte Interessen	883
E.	Versicherungsort	889
F.	Beginn und Ende der Haftung	890
G.	Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	892
H.	Versicherungswert, Versicherungssumme, Unterversicherung	896
I.	Versicherte und nicht versicherte Kosten	899
J.	Umfang der Entschädigung	902
<b>230</b>	<b>Elementarschadenversicherung</b>	909
A.	Einführung	914
B.	Elementarschadenversicherung	920
C.	Elementargefahren als Ausschlussstatbestände in der Gebäude- und Inhaltsversicherung	954
D.	Regress bei Hochwasserschäden	954
<b>300</b>	<b>Allgemeine Haftpflichtversicherung</b>	960
A.	Einleitung	966
B.	Gegenstand der Versicherung, Versicherungsfall	966
C.	Versichertes Risiko	998
D.	Vorsorgeversicherung	1003
E.	Regulierungsvollmacht	1012
F.	Die Serienschadenklausel	1017
G.	Die Ausschlüsse	1022
H.	Gerichtsstand	1065
<b>310</b>	<b>Produkthaftpflichtversicherung</b>	1067
A.	Einleitung – Grundsätzlich zu Deckungskonzept und Regelungsstruktur	1070
B.	Personen- und Sachschadendeckung (Ziff. 1, Ziff. 4.1 ProdHM)	1077
C.	Deckung für Produktvermögensschäden (Ziff. 4, Unterziff. 4.2 ff. ProdHM)	1084
D.	Ausschlüsse und Deckungsabgrenzungen (Ziff. 6, Ziff. 7 ProdHM)	1121
E.	Versicherungsfall (Ziff. 8.1/8.2 ProdHM) und Serienschadenregelung (Ziff. 8.3 ProdHM und alternative Serienschadenklausel)	1135
<b>320</b>	<b>Directors &amp; Officers-Versicherung</b>	1141
A.	Allgemeine Bemerkungen	1148
B.	AVB-AVG 13 und Klauseln	1157
<b>330</b>	<b>Umwelthaftpflicht- und Umweltschadensversicherung</b>	1314
A.	Umweltrisikoausschlüsse	1316
B.	Umwelthaftpflichtversicherung (UHV)	1320
C.	Umweltschadensversicherung (USV)	1355
<b>400</b>	<b>Grundlagen der Kraftfahrtversicherung</b>	1369
A.	Beratungspflichten in der Kraftfahrtversicherung	1372
B.	Dauer und Beendigung des Kraftfahrtversicherungsvertrags	1374
C.	Die vorläufige Deckung	1376
D.	Rückwärtsversicherung	1382
E.	Vertragliche Obliegenheiten	1383
F.	Gefahrerhöhung	1416
G.	Die Veräußerung des Fahrzeugs (G.2.5 AKB)	1420
<b>410</b>	<b>Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung</b>	1422
A.	Grundzüge der Pflichtversicherung	1424
B.	Der Umfang des Versicherungsschutzes	1427
C.	Risikoausschlüsse	1439
D.	Mitversicherte Personen	1445
E.	Anhänger, Auflieger und abgeschleppte Fahrzeuge	1449
F.	Der räumliche Geltungsbereich der Kfz-Haftpflichtversicherung	1450
G.	Die Mindestdeckungssummen	1451
H.	Prozessführungsbefugnis und Regulierungsvollmacht	1451
I.	Direktanspruch, Regress, Verweisungsprivileg	1457

# Inhalt

<b>420 Kaskoversicherung</b> .....	1460
A. Einleitung .....	1464
B. Geltungsbereich .....	1465
C. Versicherte Schäden .....	1467
D. Umfang des Versicherungsschutzes .....	1469
E. Ersatzleistung .....	1497
F. Sachverständigenverfahren .....	1509
G. Risikobeschränkungen .....	1510
H. Der Übergang von Ersatzansprüchen .....	1523
<b>430 Kfz-Versicherung für Kfz-Handel und -Handwerk</b> .....	1533
A. Vorbemerkung .....	1533
B. Gegenstand der Versicherung .....	1534
C. Art und Umfang des Versicherungsschutzes .....	1538
D. Risikoausschlüsse und Obliegenheiten .....	1541
<b>500 Luftfahrtversicherung</b> .....	1543
A. Einführung .....	1545
B. Die Versicherungsparten/-arten der Luftfahrtversicherung im Überblick .....	1552
C. Schnittstellen der Luftfahrtversicherung zu anderen Sparten .....	1554
D. Rechtsgrundlagen der Luftfahrt-Haftpflichtversicherungen und der Versicherungspflicht .....	1563
E. Versicherungsbedingungen in der Luftfahrtversicherung .....	1591
<b>550 Vertrauensschadenversicherung</b> .....	1712
A. Einleitung .....	1715
B. Rechtliche Einordnung .....	1717
C. Deckungsumfang .....	1722
D. Obliegenheiten, Ausschlüsse .....	1736
E. Entschädigungsleistung .....	1744
F. Prämie .....	1745
G. Verhältnis zu anderen Versicherungen des Unternehmens .....	1745
H. Exkurs: Vertrauensschadenversicherung der Notarkammern .....	1747
<b>600 Rechtsschutzversicherung</b> .....	1750
A. Gesellschaftliche und wirtschaftliche Bedeutung .....	1758
B. Die Bedingungswerke .....	1759
C. Vertragsarten .....	1762
D. Leistungsarten .....	1770
E. Umfang der Kostenübernahme .....	1778
F. Ausschlüsse .....	1793
G. Erfolgsaussichten/Mutwilligkeit .....	1814
H. Versicherungsfall .....	1820
I. Besondere Vertragspflichten .....	1839
J. Vertragsbeendigung durch Kündigung .....	1854
K. Die Rolle des Rechtsanwaltes .....	1855
<b>Sachregister</b> .....	1865